Grynicus Semeles auunculum : Il nome *Grynicus*, dubbiosamente lemmatizzato in FORCELLINI-DE VIT III 278 proprio in base al passo del *De orthographia*, non è attestato altrove ed è quasi certamente da considerarsi corrotto o coniato dal falsario. OSANN 1836, 42 propone la correzione in *Phrynicus*, ipotizzando che il grammatico alluda a un passo del commediografo contenuto nei Σατύροι (fr. 46-51 K.-A., VII 414-416). Tuttavia, anche l'informazione trasmessa dal presunto testimone risulta inesatta: Semele è la madre di Dioniso e Stafilo, che di Dioniso è il figlio, potrebbe esserne il nipote, non certo lo zio (*avunculus*).

⁵⁰⁹ Le due citazioni sono ritenute da HOLLIS 1996, 172 n. 37 «an illustration of the way lunacy mixes with sense in 'Apuleius'».

⁵¹⁰ WILSON 1992, 23, 45; PINCELLI 1993, 8-11, che informa anche sulle vicende che accompagnarono la circolazione del testo aristofaneo in Italia, compresi i primi embrionali tentativi di traduzione (v. anche n. 12). Sull'uso del Πλοῦτος nei corsi universitari v. POZZI 1966, 214, più in generale sulla sua fortuna PINCELLI 1993, 12-13.

§ 13 «*Cassandra*, profetessa figlia di Priamo, raddoppia la *s* e nell'ultima sillaba ha la *d*, benché presso gli autori arcaici si trovi la *t* per l'affinità delle due lettere: per cui ciò che un tempo si scriveva con la *d* – la congiunzione *adque* – ora (si scrive) *atque*, e un tempo si diceva *at* e *ad* per *ac*, come attestano degli antichissimi documenti epigrafici. In seguito, afferma Plinio, si stabilì di scrivere *ac* con la *c*, per distinguerla, affinché non sembrasse qualcosa di diverso dalla congiunzione».

'Cassandra' filia Priami uates geminat .s. : La grafia con sibilante scempia (cfr. gr. Κά(σ)σάνδρα) non è rara nei codici medievali⁵¹¹, tanto da rendere necessaria l'indicazione espressa da TORTELLI 1501, 53r: «'Cassandra' cum .c. exili et duplicato .s. scribitur. Fuit Priami regis filia, quam post eversam Troiam ab Agamemnone Mycenae ductam [...] hoc est dolosa Clytemnestra interemit ut dixit Homerus in Odyssaea»; cfr. NESTOR DIONYSIUS 1483: «'Cassandra' eadem scriptura fuit Priami regis filia. Cassandra etiam cum duplicato .s. urbs est Paraxiorum in Macedonia».

in ultima syllaba habet .d., licet apud priscos .t. inueniatur propter cognationem ipsarum litterarum :

Per la scrittura *Cassantra* soccorre la testimonianza di Quintiliano, che può essere ritenuta, insieme all'omonimo lemma di Tortelli, la fonte rimaneggiata da Minuziano: *inst.* 1, 4, 16 *quid 't' litterae cum 'd' quaedam cognatio? Quare minus mirum, si <in> vetustis operibus urbis nostrae et celebribus templis legantur 'Alexander' et 'Cassantra'*⁵¹². La ripresa del passo quintiliano, e in particolare dell'espressione *cognatio litterarum*, potrebbe tuttavia derivare ancora da TORTELLI 1501, 8r (*de littera .T.*): «*mertare atque pulsare teste Quintiliano antiqui dicebant. Nos mersare et pulsare dicimus. Quid quod eodem auctore quaedam est cognatio .d. litterae, cum .t. ita ut in vetustis operibus – ut ait – urbis nostrae et celebribus templis 'Alexander' legatur et 'Cassantra' .s. cum littera loco cuius nos iam .d. utimur; unde e contrario etiam nonnunquam .d. pro .t. ut caudex pro cautex dicimus [...]*». Per la scrittura *Cassantra* v. anche Pontanus *De aspiratione* (ap. GERMANO 2005, 323): «*multa quoque cum aetatibus simul mutantur: aetas enim ex Messana Messalam fecit, ... ex Cassantra Cassandra*». BIVILLE 1990, 217 sostiene che la forma in uso fosse in realtà *Casenter(a)* (etrusco *Cas(n)tra* < Κάσ(σ)άνδρα), attestata nell'arcaica *cista Praenestina* (CIL I² 566 = CIL XIV 4107) e modernizzata da Quintiliano mediante il ripristino della geminata e l'adozione di un vocalismo più vicino a quello greco. Per l'affinità tra le due dentali (*d/t*) v. SOMMER 1914, 226; PISANI 1960, 105; LEUMANN 1977, 198. La locuzione *cognatio litterarum* si legge, oltre che in Quintiliano, in Scaur. *gramm.* VII 13, 2 (13, 3 Biddau); 24, 16 (24, 18 Biddau); Don. Ter. *Ad.* 848, 2; *Phorm.* 36, 2.

unde quod olim scribebatur per .d. adque coniunctio, nunc atque : Per *adque* si vedano le testimonianze dei grammatici antichi: Diom. *gramm.* I 415, 29 *copulativae hae, et -que ac at ast atque (at, haec particula, cum coniunctio est, per t scribitur, cum praepositio est, per d)*; Pomp. *gramm.* V 269, 5; Cassiod. *gramm.* VII 154, 17 *'atque' item coniunctio composita per t similiter scribenda.* (= Alc. *gramm.* VII 295, 11); Iul. Tol. *ars* 6, 55; (per le numerose attestazioni letterarie ed epigrafiche v. ThLL II 1048,

⁵¹¹ Cfr. e. g. Plin. *nat.* 6, 111 (var. l.); Porph. *Hor. carm.* 1, 15, 1; 2, 4, 14; Mart. *Cap.* 5, 514 (var. l.); *Drac. Orest.* 747 (var. l.); *Iord. Get.* 60.

⁵¹² Sulla diffusione dell'*Institutio oratoria* in età medievale e umanistica ancora utile COLSON 1924, XLIII-LXXXIX.

37ss.); v. anche BOLOGNI, *Orthographia* § 21: «Elegans quoque est ac erudita Angeli Politiani ad Philippum Poscum epistola libro quarto, qua luculenter ostendit *d* et *t* indifferenter scribi: *quodannis, adque, quotannis, atque* et similia»⁵¹³. Sulla questione intervenne inoltre l'Estaço nel commento a Catullo, senza proporre tuttavia alcun richiamo alla testimonianza di Minuziano: «*At Acme, leviter caput reflectens*] In manuscriptis *Ad hanc me* et *Ad haec me*; id factum, quod indocti homines nescirent veteres *Ad* pro *At* etiam posuisse. Sic in perveteri libro Vaticanae bibliothecae, in quo excerpta ex historiis Sallusti, in oratione Cottae Cos. *Ad* contra in his miseris cuncta me cum fortuna deseruere» (p. 130). Sull'alternanza *ad/at, atque/adque* v. NETTLESHIP 1889, 33 e 342.

.at. et .ad. pro .ac. olim dicebatur, ut monumenta testa<n>tur antiquissima; postea per .c., .ac. differentiae gratia scribi placuit, Plinio auctore, ne aliud quam copulam significare uideretur : Non è attestato l'uso delle grafie *at* e *ad* per *ac* e la nota di Minuziano potrebbe essere considerata un'ipotesi erronea, in qualche modo determinata da un parallelo con *atque/adque* equivalente ad *ac*; ma la citazione dell'autorità di Plinio e di imprecisate testimonianze antiche induce piuttosto a ritenere che si tratti di una teoria deliberatamente inventata dal falsario.

ut monumenta testa<n>tur antiquissima : È probabile che il termine *monumenta*, ripetuto al § 17 (*in mo(numentis) uetustisque lapidibus*; v. anche fr. 7 «quod Caecilius Minutianus Apuleius in libro De orthographia monumentis prodidit»), definisca dei documenti epigrafici, che Minuziano, o l'*auctor* a cui attingeva, potrebbe aver rinvenuto in una delle numerose sillogi epigrafiche prodotte dall'erudizione antiquaria tra il Quattro e il Cinquecento⁵¹⁴. Il ricorso alle testimonianze epigrafiche era del resto molto diffuso nella trattatistica ortografica di età umanistica, come rivela la consultazione delle opere di Pontano e Tortelli⁵¹⁵.